<sup>101</sup> This is a literal translation of Kollin's distinction; it would be more accurate to say that the subject matter must always have at least a suppositional necessity, in line with what we have explained in a previous section about demonstrative science.

<sup>102</sup> "Ratio autem secundi dicti ad maiorem est; quia verum, et veritas (et sic per consequens bonitas, et virtuositas) habitus practici est per conformitatem ad

According to this analysis, the truth of a practical intellectual habit is judged according to the very norm we have already found to apply to the "*recta ratio*" or the judgment which imperates a good moral act, namely, the right appetite. Speaking more generally, it perhaps would be better to say that the truth of a practical habit is judged according to a proper ordination, i.e., according to whether what is planned is right, or conformed to the rules which should govern proper operation.<sup>103</sup> In the order of art, then, this would mean that the artist attains practical truth by directing his *activity* according to the rules of his art and the nature of the matter with which he works, whereas in the order of human action, the person acting according to reason attains practical truth by respecting the right inclination of his moderated appetites.<sup>104</sup> In either event, the object of this ordination must of necessity<sup>7</sup> be a singular thing, because only such things can be "done" or brought into actual existence, and further it must be a contingent thing, because necessary things as such do not come under human control. Therefore the object about which the practical habit attains truth must be a singular contingent, and *cannot be* something necessary<sup>7</sup>.

appetitum rectum, et bonam intentionem; et illa semper convenit habitui practico, ideo est semper verus habitus, et bonus; sed quia appetitus rectus, et per consequens habitus intellectualis sibi conformis, et verus, non potest esse nisi contingentium (nam necessaria, ut sic non cadunt sub electione) ideo non semper est verorum, quia contingens est, quod aliter potest esse, et per consequens maior non est omnino vera de tali habitu practico, cuius veritas attenditur, quia est conformis recto (idest bono appetitui, esto sit falsi, et erret). Potest enim (ut argumentum probat) virtuosus, et prudens iudicare aliquid esse utile ad bonum finem, quod non est utile; ideo est tunc quidem verus, et vera prudentia quia *conformis principio suo*, sed non est veri. Stat enim prudentia sub aliqua falsitate, ut in paucioribus, sed non stat vera prudentia cum pravo affectu. Patet igitur, quod prudentia vera, et vere virtus potest esse falsi. . . . Potest namque prudens aliquando falsum dicere, et errare, ut vult minor; sed hoc non est contra rationem verae prudentiae."—*Ibid.*, In I-II, 57, 5, ad 3.

<sup>103</sup> Thus St. Thomas can define the opposite of practical truth, or sin—in its most general sense—as a defect in this ordination, and this applies to nature's operation and the production of artifacts, as well as to voluntary action. "Nihil enim est aliud peccatum, sive in rebus naturalibus sive artificialibus sive voluntariis dicitur, quam defectus vel inordinatio propriae actionis, cum aliquid agitur non secundum quod debitum est agi. . . ."—*De Ver.*, q. 24, a. 7.

<sup>104</sup> Rectitude of the appetites is not necessary for the artist to attain practical truth in his art; for this reason, the sin of the artist can sometimes be a sign of his greater proficiency in his art: "Bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium: et ideo ars non praesupponit appetitum rectum. Et inde est quod magis laudatur artifex qui volens peccat, quam qui peccat nolens; magis autem contra prudentiam est quod aliquis peccet volens, quam nolens; quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis."—*I-II*, 57, 4; "Principia artificialium non dijudicantur a nobis bene vel male secundum dispositionem appetitus nostri, sicut fines, qui sunt moralium principia: sed solum per considerationem rationis. Et ideo ars non requirit virtutem perficientem appetitum, sicut requirit prudentia."—*Ibid.*, 58, 5, ad 2.

Lacking this element of *necessity*, in Kõllin's words *it will not be always "true"* itself, although it can always be intended or planned properly, and thus be the source of the truth of the practical habit.

Examining more closely what is meant by saying that the object of the practical intellect will not always be "true" *itself*, we see that Kõllin takes non-truth here as equivalent to judging "something to be useful for attaining a good end which is not useful." Thus practical truth is that of a judgment about a useful means to an end, which may or may not turn out to be the true and adequate means to that end.<sup>105</sup> Such an eventuality can come about *in* moral matters in a variety of ways. For instance, in an example cited by St. Thomas, a man who is inculpably ignorant and thinks that fornication is morally good, attains practical truth *per se* when he acts according to a good intention and elects to fornicate, although he actually errs *per accidens* because of his ignorance, and elects a means that will not lead to his full perfection as a man.<sup>186</sup> In more normal situations, the same thing can also happen to the man with a right conscience—and here not because of ignorance *of* the natural law,<sup>107</sup> but because of his